De façon aussi évidente, l’accord entre le Royaume et les Angevins les 

concernaient tous. Il ne s’arrêtait pas aux cadets du roi, comme ses parents 
les plus proches. Il s’étendait, au minimum, à leur postérité. Tel était encore 
l’un des messages globaux que délivrait la prédication de mortuis. Federico 
Franconi consolait donc de la sorte les régnicoles, d’abord les Napolitains, de 
la perte du duc: 

«Pourquoi ne devons-nous pas nous affliger, parce que nous aurions 

perdu un frère, ni craindre, alors que nous avons perdu un tel prince et chef 
[…]? Parce qu’il nous a laissé trois fils114 qui, par la grâce de Dieu, ne seront 
pas de moindre prudence, quant à eux-mêmes, ni de moindre bienveillance, 

111 Aristoteles, Politica 1,5, Bekker 1254a-b. 
112 Pour l’ensemble du passage, depuis «Les logiciens», voir entre autres: Thomas de 

Aquino, Commentum in secundum librum Sententiarum éd. P. Mandonnet (Paris 1929) d. 18, q. 2, 
a. 1, ad 1m, p. 460; Id., Scriptum super libro tertio Sententiarum d. 22, q. 1, a. 1, arg. 6 et ad 6m, p. 
662 et 664; Id., Summa 2a 2ae, q.83, a. 11, arg. 5 et ad 5m, p. 1433-1434; Ibid., q. 175, a. 6, ad 1m, 
p.1772; Ibid., 3a, q. 50, a. 4, ad 2m, p. 2118. 

113 Annexe, Sermon 2, f. 133vb-134ra (Dominus dux Duratii habet firmam subsistentiam et potest 
dicere: Ego sum, non ratione qua mortuum est corpus lege nature, set ratione qua vivit anima vita gratie vel 
vita glorie […]. Secundum logycos, totum potest denominari a parte principali […]. Cum anima sit 
principalis pars hominis, secundum Philosophum 1 Politice, sic, si anima vivit, totus homo potest dici vivens. 
Et ex hoc Sanctus Doctor, 3 [4 ms.] Sententiarum, verificat quare, cum solum anima Petri et multorum 
sanctorum sit in celo, dicitur «Sancte Petre!» vel «Sancte Paule!», cum Petrus et Paulus, ut sunt homines, non 
sint in celo, quia homo dicit animam et corpus […]. Dominus dux Duratii […] revera potest dicere: Ego 
sum, ut ipse dicat illud Apoc.: Ego Johannes frater vester, particeps in tribulatione et regno). 

114 Soit Charles († 1348), l’aîné, Louis († 1362) et Robert (†1356): Léonard, La jeunesse de 
Jeanne Ire 187. 
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quant à nous, ni de moindre audace, quant aux ennemis»115. 

À l’arrière-plan, enfin, jusqu’à une proximité des natures et des esprits 

favorisait l’harmonie entre les Angevins et le pays. Elle était, là encore, 
implicite dans toute une prédication qui satisfaisait assurément au goût des 
élites de la capitale. Un fragment de Federico Franconi se fait à nouveau le 
plus explicite, pour Jean de Duras: